
「第 3回 家計と貯蓄に関する調査」の実施について 

 

ゆうちょ財団では、1月 13 日から 1 月 28 日にかけて、下記の要領で「第 3回 家計と貯

蓄に関する調査」を行い、その結果を 2018 年 4月に公表する予定です。 

 

この調査にご協力をお願いする世帯は、全国から統計的に無作為に選ばせていただいて

おります。 

 

今回の調査は、ゆうちょ財団の委託を受けた「株式会社日本リサーチセンター」の調査

員がご協力をお願いする世帯のお宅に調査票を事前にお送りし、ご記入いただいた調査票

を引き取りにお伺いします。なお、郵送で返送していただくことも可能です。 

 

ご回答いただいた内容は、全て統計的に集計のうえ公表しますので、回答者が特定され

ることは決してありません。また、調査対象者の個人情報や調査票は個人情報保護に関す

る法令に従って厳格に管理し、本調査のためだけに使用した後、裁断・溶解処分いたしま

す。 

 

本調査の趣旨にご理解を賜り、是非ご協力下さいますよう、お願い申し上げます。 

 

「第 3回 家計と貯蓄に関する調査」調査概要 

■調査目的：   本調査は、家計の貯蓄の実態や生活に関する考え方を調査するこ

とにより、家計の金融に関する調査・研究に役立てることを目的

としています。 

■訪問期間：   ２０１８年１月１３日(土)～１月２８日（日） 

■調査対象者：  全国二人以上の世帯 

■サンプル数：  ５，０００世帯 

■抽出方法：   層化二段無作為抽出法 

■調査業務委託先：株式会社日本リサーチセンター 

■調査方法：   訪問・郵送選択法 

■調査結果の公表：２０１８年４月に本ホームページに掲載予定 

 

 

【調査の問い合わせ先】 

株式会社日本リサーチセンター調査部 

Ｔｅｌ：０１２０－９２５－２２５ （フリーダイヤル） 

問い合わせ受付時間  平日１０：００～１２：００  １３：００～１７：００ 


